
 
 

C O P I A  
 

COMUNE DI SANT'AGOSTINO 
Provincia di Ferrara 

 
SETTORE 2^ - RAGIONERIA, FINANZE, TRIBUTI E PERSONALE - SERVIZI 

INFORMATIVI - ISTRUZIONE E SERVIZI PER L'INFANZIA - SPORT, CULTURA E 
TEMPO LIBERO 

 
 

DETERMINAZIONE n. 13 del 18/01/2016 
 
OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA PER ACQUISTO LIBRI ANNO 2016. 
 
_________________________________________________________________________ 
 

IL CAPO SETTORE 
 
VISTA la seguente normativa riguardante l’adozione di determinazioni e di atti di 

gestione da parte dei responsabili dei servizi: 
 -    l’art. 107 del D.Lgs. 267/2000 e successive modificazioni ed integrazioni; 
- l’art. 25 del Regolamento di Contabilità, approvato con deliberazione consiliare n. 

51 del 28.06.1996 e successiva di chiarimenti n. 58 del 17.09.1996, esecutiva a 
norma di legge; 

- l’art. 42 dello Statuto, approvato con delibera consiliare n. 17 del 30.3.2004; 
 

VISTO il decreto del Sindaco n. 6 del 27/5/2014 con il quale sono stati attribuiti gli 
incarichi per le posizioni organizzative, ai sensi degli artt. 8, 9,10 e 11 del CCNL stipulato 
il 31/3/1999; 

 
VISTA la deliberazione di Giunta n. 130 del 30/12/2005 nella quale si prende atto 

dell’avvio dell’esercizio provvisorio, la cui gestione è disciplinata dai commi 3, 4 e 5 
dell’art. 163 del TUEL, e si confermano provvisoriamente ai responsabili di servizio le 
assegnazioni previste nell’annualità 2016 del bilancio pluriennale 2015/2017 in relazione 
alla quale sono autorizzati ad assumere impegni in dodicesimi con le eccezioni previste 
dalla legge; 
 

  EVIDENZIATO che il 2^ Settore racchiude una grande varietà di servizi fra cui 
anche il servizio di biblioteca comunale che effettua circa 5000 prestiti all’anno e che per 
funzionare correttamente necessita di un continuo aggiornamento della dotazione libraria e 
delle riviste ritenute di interesse dei fruitori; 

 
SOTTOLINEATO che molti prestiti librari sono effettuati a favore di studenti o di 

soggetti svantaggiati con ciò evidenziando anche la funzione di diritto allo studio e di 
assistenza sociale svolta dal servizio di biblioteca; 

 
RITENUTO, per le ragioni sopra espresse, che la spesa oggetto della presente 

determinazione sia collegata allo svolgimento delle attività istituzionali obbligatorie e che 
se non fosse effettuata arrecherebbe danno patrimoniale certo e grave all’ente; 



 
RITENUTO pertanto opportuno adottare il presente atto, con il quale viene impegnata 

una  somma sul capitolo di spesa assegnato dalla Giunta per l’acquisto di libri proprio allo 
scopo di garantire il funzionamento della biblioteca e renderne flessibile la gestione;  

 
DATO ATTO che per l’acquisto dei libri si farà ricorso, per i titoli e indicati dalla 

bibliotecaria in servizio, ad un fornitore locale quale,  la libreria GIUNTI al Punto di Cento  
che opera sconti sui prezzi di copertina;  

 
DATO ATTO che i libri per biblioteca non sono presenti sul Mercato Elettronico delle 

Pubblica Amministrazione e che pertanto vengono utilizzate le ordinarie procedure di 
individuazione del contraente previste dal vigente regolamento per il funzionamento dei 
servizi in economia;  

 
VERIFICATA la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa 

conseguente all’adozione del presente atto, ai sensi dell’art. 147 bis del TUEL; 
 

D E T E R M I N A 
  

1) Di assumere un impegno di spesa in dodicesimi, per l’importo di € 166,00= Esercizio 
Bilancio 2016, Cap.10502220 “Acquisto libri per la biblioteca”, Missione 5, 
programma 2 del Bilancio Armonizzato 2016,  che presenta la necessaria disponibilità; 

 
2)  Di affidare alla Libreria GIUNTI AL PUNTO  di Cento – Via M. Loves, 2, la fornitura 
dei libri per la Biblioteca Comunale, per l’importo sopra citato, CIG  Z7E1871836; 

 
DI ATTESTARE  la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa conseguente 
all’adozione del presente atto, ai sensi dell’art. 147 bis del TUEL. 

 
 

 


